
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.434/30.09.2025 

HOTĂRĂRE 

Referitoare la: aprobare cheltuire sume şi Regulament cadru de organizare manifestare "Cupa 
Slatinei la inot", ediţia a X-a, in data de 18 octombrie 2025 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 'in şedinţă ordinară din data 
de30.09.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere al Serviciului Cultură, Sport, Educaţie nr.99894/24.09.2025; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare m..99897/24.09.2025; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.99909/24.09.2025; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Juridic Contencios nr.99911/24.09.2025; 
- prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative; 
- prevederile art.14 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, art.9, lit. a) şi b) 

din anexa nr.2, Capitolul I, din Lista cheltuielilor care se prevăd în bugetele locale; 
- prevederile Legii 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile H.C.L. nr. 69/20.03.2025, referitoare la aprobare Buget Local de venituri şi 

cheltuieli pe anul 2025; 
- prevederile H.C.L. nr. 128/14.04.2025, referitoare la aprobare „Programe şi Proiecte 

Culturale, Educative şi Manifestări Sportive pe anul 2025, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină; 
in conformitate cu prevederile: art. 5 lit. cc), art. 129, alin. (7) lit. a), d), e), art. 136, alin.(1), 

art. 139, alin.(1) şi (3), art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE : 

Se aprobă organizarea manifestării cu caracter sportiv „Cupa Slatinei la finot", ediţia 
a X-a, ce se va desfăşura 'in incinta Bazinului Didactic de inot din municipiul Slatina, în data de 18 
octombrie 2025. 

Art.2. Se aprobă regulamentul de organizare a evenimentului „Cupa Slatinei la Inot , ediţia 
a X-a, în data 18 octombrie 2025, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărăre. 

Art.3. Se aprobă cheltuirea sumei de 30.000 lei necesară pentru organizarea manifestării cu 
caracter sportiv "Cupa Slatinei la inot", ediţia a X-a. 



Art.4. Primarul municipiului Slatina, prin Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli, 
Financiar, Contabilitate şi Serviciul Cultură, Sport, Educaţie - Compartimentul Cultură, Sport vor 
duce la Indeplinire prezenta hotărăre. 

Art.5. Se deleagă domnul Mario Lucian DE MEZZO - primarul municipiului Slatina să 

semneze regulamentul manifestării cu caracter sportiv „Cupa Slatinei la inot", ediţia a X-a, 
organizat 1n colaborare cu Clubul Sportiv Municipal Slatina — Bazinul didactic de Inot din municipiul 
Slatina. 

Art.6. Cheltuielile aprobate la art. 3 sunt prevăzute în bugetul local aferent anului 2025, 
capitolul 67.02. „Cultură, recreere şi religie". 

Art.7. Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primă'riei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică; 

Unităţile de invăţământ din municipiul Slatina; 
Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 

Clubul Sportiv Municipal Slatina — Bazinul didactic de Inot. 

Presepte sedinţa,. Contrasemn9ză, 

POP/A. Emil - Costin Secretar general al mu ipiu1ui Slatina 
Mihai - I. IDITA 

Hotărârea a foSt, acloptată -0 718 voturi „PENTRU". 
18 - 'C'Mt-silfeWPrezenţi 

2 - consilieri absenţi 
20 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la H.C.L. nr.434/30.09.2025 

Regulament cadru de organizare maWestare 
"Cupa Slatinei la Înot, ediţia a X — a 

1. Scopul concursului: 
Prin organizarea manifestării cu caracter sportiv intitulată "Cupa Slatinei la Înot, ediţia a 
X - a se doreşteincurajarea elevilor în practicarea sportului şi promovarea Inotului pe plan 
local, promovarea Inotului ca sport pentru să'nătate, depistarea copiilor talentaţi, dezvoltarea 
spiritului competiţional şi de fair-play, motivarea copiilor pentru a practica acest sport. 

2. Locul de desfăşurare a concursului: 
Bazinul Didactic de Înot (25 m, 5 culoare) din municipiul Slatina, Str. Crisan, nr. 33 B. 

3. Perioada de desfăşurare a concursului: 

Sâmbă'tă, 18 Octombrie, ora 09.00 (reuniunea I) şi ora 14.00 (reuniunea II). 

4. Organizatorii concursului: 
Primăria municipiului Slatina şi Clubul Sportiv Municipal Slatina „Bazin Didactic de Înot. 

5. inscrieri şi participare: 

• La această manifestare pot participa sportivi aparţinând Cluburilor si Asociaţiilor sportive din 

ţara noastră, (atât fete, cât şi băieţi născuţi 'in anii 2019, 2018, 2017, 2016, 2015, 2014, 2013, 
2012, 2011) şi elevi care urmează o formă deinvăţământ în municipiul Slatina şi frecventează 

cursurile de iniţiere. 

Cerinţe obligatorii : 
- toţi participanţii trebuie să facă dovada că au viza medicală efectuată la zi, sarcina verificării 

acesteia revenind fiecărui club şi asociaţie sportivă participante. 
- toţi participanţii (după caz, reprezentantul legal al sportivului) trebuie să semneze acordul 
pentru prelucrarea datelor cu caracter personal, 1n momentul Inscrierii. 

inscrierile se fac 1n perioada 01 octombrie - 13 octombrie 2025 la sediul Bazinului Didactic 
de Înot - Slatina din str. Crisan, nr. 33 B, tel: 0349/880.110. 
Nu se acceptă inscrierea in ziva competiţiei. 

Locurile sunt limitate la maximum 250 participanţi. 

Persoanele care doresc să participe trebuie să prezinte obligatoriu, la Inscriere, copie de pe 

certificatul de naştere / adeverinţă medicală din care să rezulte faptul că este clinic 

sănătos. 

inscrierile la competiţie, desfăşurarea concursului şi premierea câştigă'torilor se vor efectualn 

funcţie de 9 (nouă) categorii de vârstă, fete/ băleţi, după cum urmează: 

• 6 ani 
• 7 ani; 
• 8 ani 
• 9 ani; 
• 10 ani; 



• 11 ani 
• 12 ani 
• 13 ani 
• 14 ani 

6. Declaraţia pe propria răspundere 

6.1. Participarea la competiţia "Cupa Slatinei la inot" se face pe proprie răspundere (prin 
reprezentantul legal/tutore), în deplină cunoştinţă a capacităţii de participare la aceasta, a stării 

de sănătate fizică şi mentală şi că nu suferă de nicio afecţiune care să îi interzică participarea 
la competiţie sau să îi pericliteze starea de sănătate in timpul desfăşurării acesteia. 
6.2. Prin completarea formularului de Inscriere (anexat regulamentului) şi acceptarea 
termenelor şi condiţiilor din prezentul Regulament, reprezentantul legal al persoanei 
participante şi participantul Işi asumă următoarele: 

a) datele completate sunt reale, cu deplina responsabilitate că are acordul acesteia pentru 
Inscrierea la competiţie; 

b) declară pe propria răspundere faptul că organizatorul, precum şi oricine are legatură cu 
acesta (oficiali, reprezentanţi, autorităţi, parteneri) sunt exoneraţi de orice răspundere în 
legătură cu orice pretenţii ale participanţilor, de orice natură, pentru eventuale accidentări, 

boală, deces sau orice alte probleme medicale care ar putea interveni pe parcursul desfăşurării 

competiţiei; 

c) responsabilitatea pentru propria securitate şi siguranţă, precum şi pentru bunurile acestora, 
1n timpul desfăşurării competiţiei aparţine participantului şi reprezentantului legal; 
d) este recomandat ca participanţii să dispună de asigurare medicală în caz de accidente, 
valabilă pentru competiţii sportive. 
e) participanţii au obligaţia de a asculta şi de a respecta indicaţiile/instrucţiunile/recomandările 

organizatorului şi ale personalului de concurs. 
6.3. Prin completarea formularului de Inscriere şi participarea la concurs, părinţii sau tutorii 
legali ai copilului minor declară pe propria răspundere că sunt de acord cu participarea 
copilubai minor la campionat. Aceştia declară pe propria răspundere că au fost informaţi cu 
privire la riscurile ce le implică participarea copilului minor la competiţie şi că Işi asumă 

'intreaga responsabilitate In cazul producerii unui accident survenit 1n timpul competiţiei sau 

după terrninarea acesteia. Organizatorii, precum şi orice are legătura cu aceştia, sunt exoneraţi 

de orice răspundere în legătura cu orice pretenţii ale participanţilor, reprezentanţilor legali ai 

acestora, tutori legali. 

7. Probe de concurs: 
Probele de concurs vor fi aceleaşi pentru fiecare categorie de vârstă, atât pentru fete, cât şi 

pentru băieţi, după cum urmează : 
a) 50 m liber (crawl) 
b) 50 m spate 
c) 50 m bras 
d) 50 m liber (crawl) 

8. Stabilirea clasamentului: 
Concursul se va desfăşura după sistemul seriilor contracronometru. 

Clasamentul se va face după timpii de sosire pe baza cronometrajului electronic. 



Clasamentul se va intocmi separat pe categorii de vârstă şi gen (masculin şi feminin) pentru 
proba la care au participat şi vor fi premiaţi primii trei concurenţi ce au Inregistrat cel mai bun 
timp de parcurgere a probei. 

9. Premiere: 
Indiferent de rezultatul obţinut, fiecare participant va primi o medalie şi o diplomă de 
participare. 
Primii trei clasaţi pe fiecare probă vor primi diplomă şi medalie. 
Se va acorda un premiu 1n valoare de 400 lei pentru cea mai bună performanţă M/F pe fiecare 
categorie de vârstă din tot concursul. 
Premierea Cluburilor/ Asociaţiilor Sportive: Locul 1, 2 şi 3 — cupă şi diplomă. 

10. Desfăsurare concurs: 
in fimeţie de numărul de participanţi Inscrişi, programul de desfăşurare a competiţiei se va 
stabili 1n ziva următoare incheierii perioadei de Inscriere şi se va afişa la sediul Bazinului 
Didactic de Înot. 
Programul detaliat va fi afişat la sediul Bazinului Didactic de inot cu 2 zile 'inainte de 
Inceperea concursului. 

11. Alte decizii privind desfăsurarea competiţiei 

Organizatorul Işi rezervă dreptul de a aduce modificări asupra informaţiilor cu privire la 
competiţie, a regulamentului sau a programului. Aceste modificări vor fi comunicate 
reprezentanţilor legali ai minorilor Inscrişi cel târziu Inainte de disputarea partidelor, prin 
mijloace precutn: telefonic, e-mail, şedinţe tehnice. 
Părintele/Reprezentantul legal declară că este de acord ca Primăria municipiului Slatina/ 
reprezentanţii acesteia să colecteze datele personale ale minorului pe care îl reprezintă şi a 
fost Inscris la "Cupa Slatinei la inot", ediţia a X - a" (nume, prenume, adresa e-mail, poze 
din timpul jocului, video din timpul jocului) pe teritoriul României, 1n scopul promovării 

acestora pe pagina oficială a Primăriei/ reprezentanţilor acesteia sau pe diferitele reţele de 

socializare sau la Intocmirea documentaţiei necesare pentru organizarea acestei competiţii 

12. Persoană de contact: 
Baciu Alin — Clubul Sportiv Municipal Slatina, telefon:0349/880110. 



Anexa nr.1 Regulament 

Formular de inscriere 
"Cupa Slatinei la inot", ediţia a X - a" 

Subsemnatul/a 

1n , str. 

, cu domiciliul 

nr. , bl.  , sc. , ap. , 

jud. , posesor al/a cărtii de identitate seria , nr. , eliberată de 

valabilă de la data de până la data de , nr. telefon 

e-mail:  1n calitate de părinte/tutore legal al 

minorului/minorei , C.N.P. , declar 

pe prozYpria răspundere următoarele: 

• Minorul/minora este clinic sănătos/sănătoasă şi nu suferă de nicio afectiune care să.ii interzică 

participarea la competitie sau să 1i pericliteze starea de sănătate 1n timpul desfăşurării 

manifestării; 

• Datele completate/transmise sunt reale, cu deplina responsabilitate şi am acordul 

acestuia/acesteia pentru Inscrierea la competitie; 

• Am luat la cunoştintă de prevederile Regulamentului de organizare a manifestării; 

• Prin completarea formularului de 1nscriere şi acceptarea termenelor şi conditiilor din 

Regulament, am Inteles pe deplin ce reprezintă participarea la o astfel de competitie a 

minorului/minorei pe care Illo reprezint. 

Data Semnătura, 


